MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

    UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA  DA  REUNIÃO  DA CÂMARA  DO  DEPARTAMENTO  DE  ODONTOLOGIA
RESTAURADORA DE 10 DE OUTUBRO DE 2025, ÀS 8H, NA SALA DE REUNIÕES
DA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG.
Aos dez dias do mês de outubro de 2025 às 8h, na sala de reuniões da Congregação da  Faculdade
de Odontologia, foi realizada, presencialmente, a reunião ordinária da Câmara do Departamento
de Odontologia Restauradora,  sob a  presidência da  Chefe do  Departamento Professora Juliana
Vilela  Bastos,  da  Subchefe  do Departamento,  Professora  Leniana  Santos  Neves,  e  dos
representantes de todas as Classes de Professores do ODR: Ana Cecília Diniz Viana, Bruno da
Silva  Vieira,  Carolina  Nemésio  de  Barros  Pereira,  Carolina  Bosso  André,   Herbert  Haueisen
Sander,  Nelson Renato  França  Alves  da Silva,  Ricardo Reis  Oliveira,  e  da representante  dos
Técnicos Administrativos em Educação, Adriana Maria Rocha Trancoso Santos. A representante
dos  discentes  justificou sua ausência.  Verificada  a  existência  efetiva  de “quorum”,  a  Senhora
Presidente  cumprimentou  a  todos  os  presentes  e  declarou  aberta  a  PRIMEIRA  SESSÃO:
HOMOLOGAÇÃO  DO  RESULTADO  DO  PROCESSO  SELETIVO  PÚBLICO  PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO EDITAL Nº 2177 de 22 DE AGOSTO DE 2025, PUBLICADO
NO  DOU  de  26  DE  AGOSTO  DE  2025.  ÁREA  DE  CONHECIMENTO:  PRÓTESE.
Classificação: 1 PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DE MOURA, 2 FELIPE SENA CARMONA, 3
ZAYNA ALZIRA FONSECA GODINHO. A Homologação foi aprovada por unanimidade. Não
havendo mais assunto a tratar ou outra manifestação por parte dos presentes, a Senhora Presidente
agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Adriana Maria Rocha
Trancoso Santos, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e pela Senhora Presidente.
Belo Horizonte, 10 de outubro de 2025.

AV. PRES. ANTÔNIO CARLOS 6627 CAMPUS PAMPULHA CEP 302 270-901
                                         BELO HORIZONTE MG TEL +55(31) 3409 2440 e-mail odonto-odr@ufmg.br

1

2

3

4

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

5
6

CÂMARA DEPARTAMENTAL

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG

LISTA DE PRESENÇA

Reunião ORDINÁRIA- Sessão realizada em 10/10/2025 às 8h - Primeira Sessio

ASSINATURA

1. Chefe do Departamento: Juliana Vilela Bastos

Subchefe do Departamento: Leniana Santos Neves

REPRESENTANTES DA CLASSE DE PROFESSORES TlTUL

2. Titular: Allyson Nogueira Moreira

Suplente: José Augusto Cézar Discacciati

REPRESENTANTES DAS DEMAIS CLASSES DE PROFESSORES:

3. Titular: Nelson Renato França Alves da Silva

Suplente: Rodrigo Keigo Lopes Nakagawa

4. Titular: Marcos Daniel Septímio Lanza

Suplente: Herbert Haueisen Sander

5. Titular: Carolina Nemésio de Barros Pereira

Suplente: Thaís Yumi Umeda Suzuki

6. Titular: Marcus Vinicius Lucas Ferreira

Suplente: Daniela Augusta Barbato Ferreira

7. Titular: Bruno da Silva Vieira

Suplente: Bruna Genari Degrazia

8. Titular: Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto

Suplente: Ana Cecília Diniz Viana

9. Titular: Carolina Bosso André

Suplente: Luís Fernando Morgan dos santos Alves

10. Titular: Ricardo Reis Oliveira

Suplente: Cláudia Lopes Brilhante Bhering

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇ

Titular: Adriana Maria Rocha Trancoso SanlOs

REPRESENTANTES DISCENTES

Titular: Maria Paula Augusta Silva

Suplente: Sofüt Santiago Ariast{1cio

;~